a Diod. l. b Ibid. p. 513. *c* Plut. p. 514. *d* Dio l. d. *e* Plut. p. 515. Dio l. d.

eius capitalibus cum Cicerone inimicitiis aliisque probris suo loco dicemus; hic enim, exercitum Luculli per nefandum scelus sollicitato, illinc Romam fugerat.

S. 10.

Belli III.
Mithr.
ulterior
narratio.

S. X. Et contumacior fuisset in Imperatore suum exercitus, nisi eo tempore primum *Fabius*, qui regionibus devictis a Luculo Praefectus erat, Thracum maxime, qui in exercitu Romano militabant, & servorum, quos in castris habebat, proditione fuisset victus. Et perissent omnes in uno praesidio, nisi, postquam Mithridates lapide esset ictus (nam ipse, licet septuagenario major, pugnae aderat) a pugna cessante ejus milites Fabio in tutum locum se recipiendi spatium dedissent. Fabio deinde in *Cabiris* obsesso subvenit *Triarius*; cuius metu recessit Mithridates: quem tamen in *Comageno* fugientem insecutus *Triarius* praesidio vicit. Verum anno sequente Mithridates castris *Triario* oppositis omnibus modis eum, antequam *Lucullus* adveniret, ad praesidium irritare contendit: cumque nihil proficeret, castrum, in quo Romanorum impedimenta servabantur, obsedit. Ergo *Triarius* a militibus coactus aciem instruxit; (*Appianus* dicit, illum absente *Lucullo* depugnare voluisse, sed major fides *Dioni*, licet paulo juniori, adhibenda videtur) & infeliciter adeo pugnavit, ut omnes Romani occisione occidendi fuerint, nisi unus ex iis, qui eo

con-

consilio ad hostes transfugerat, grave vulnus Mithridati, cuius colloquium se expectere simulaverat, intulisset. Et hic quidem in ipso facinore exiit: sed tamen, barbaris subito casu perturbatis, Romanorum plurimi perniciem evitarunt. Mithridates collecto animo exercitum ad castra Romanorum admovit: eaque jam deserta reperit. Et licet hoc modo exercitus reliquiae evasissent, tanta tamen strages Romanorum fuit, ut inter cadavera viginti quatuor Tribuni, centum quinquaginta centuriones reperti fuisset dicantur: quem numerum haud temere in alia Romanorum clade desideratum invenias. Interim in Asiam advenerat *Acilius* Consul, quod *Luculus* ab inimicis suis in Senatu protracti ultra iustum tempus imperii accusaretur: atque ita Senatum imperii diuturnitati modum statuendum esse veteri exemplo putavisset. Huic *Luculus* partem militum tradidit: partem, qui jam stipendiis confecti erant, dimisit: ita ut *Lucullus* aliam expeditionem, quod meditabatur, contra *Tigranem* suscipere non potuerit. Plurimum autem in tota hac expeditione *Lucullo* obsuit quod se exosum militibus reddidisset, dum ipse in congressibus esset difficilis, in exigendis operibus militaribus morosus, in poenis irrogandis inexorabilis: & omnino militum animos aut eomitate, aut praemiorum distributione sibi

sibi conciliare nesciret: cum ipse præter ceteros se communem militibus exhibere debuisset, quod per duas hyemes aut in hostico eos hybernare, aut apud socios sub dio esse fecisset. His discordiis dum Romani laborant, Mithridates prope totum suum regnum recepit: cum nec Acilius, quæ ipsi erepta essent, defenderet: neque Lucullus ei obstaret, quod Acilium prope jam adesse causaretur. Neque etiam *Marcus* anni prioris Consul Lucullo auxilium tulit, causam obtendens, quod milites se sequi nolissent. Imo is odio Luculli Clodium rei navali præfecit. Ita ut facile omnivis videre liceat, quantum jam tum a prisca moribus desciverint Romani, cum privatorum & odium & luxus passim occasionebus Republicam bene gerendi anteponerentur. Atque ita Luculli ductu finis huic bello imponi non potuit (licet & ipse & Murena de hoc Rege triumphaverint) cum interim etiam aliis turbis Respublica ageretur: nam illud intelligens Mithridates & proprium suum regnum munivit, & Cappadociam rursus invasit. Ita ut demum tertium bellum cum Mithridate gerendum Cn. Pompejo mandaretur. Verum de eo in enarratione aliarum rerum a Pompejo in Orientem gestarum dicturi sumus: nam nimium jam harum rerum series nos exivit ultra ea tempora quibus bellum civile inter Marium & Sullam est exortum.

CA-

a *Cic. pro L. Lantel. c. 40*

CAPUT TERTIUM.

Bellum civile Marii & Sullæ.

§. I. **C**um bellum sociale adeo jam §. 1. *Orti-*
 Rempublicam afflixisset, ut *go belli-*
 nulla gravior clades ei obvenire posse videretur, longe tamen perniciosius fuit bellum civile, quod inter partes Marii & Sullæ gestum fuit. Patebit illud præcipue, si consideremus non tantum quantum sanguinis ejus occasione fuissem sit; verum etiam, hoc bellum exemplum fuisse, ad quod postea duo alia bella civilia (nam minora hic omittimus) sunt gesta; quibus tandem Respublica plane deleta est, & in unius hominis potestatem concessit. Causa belli fuit, præter horrendam morum & totius Republicæ corruptionem (cujus rei memorandum est exemplum, quod A. U. 664. *A. Sempronius Asellio* Prætor Urbanus in foro sacrificans interfectus est a freneratoribus, quod secundum debitores jus dixisset, ut *delirus ex veteri lege dissolverentur*) præter eam corruptionem, dico, causa præcipua fuit duorum hominum impotens animus, nec in secundo gradu consistere, nec socium dominandi ferre sciens. Nam Marius tum optimatibus omnibus, tum speciatim Sullæ iratus erat, & erat hic ex nobilissima illa *Corneliorum* gente) ipse humili ad-

MO-

a *Liv. epit. 74. Vol. Max. L. 12. c. na. App. Civ. L. 1 n. 382.*

modum loco oriundus a. Et quomodo in optimates animatus fuerit jam diximus, cum de rebus ejus adversus Jugurtham gestis sumus locuti b. Sullæ præterea ex propria causa jam dudum iratus erat Marius; quod, cum Quæstor Marii bello adversus Jugurtham Sulla fuisset, gloriam istius belli confecti magnam partem sibi vindicasset; quoniam ipse a Boccho Rege Jugurtham traditum acceperat; ejusque rei memoriam signis aureis in Capitolio dedicatis conservaverat c. Et idem bello Cimbrico legatus Marii re optime gesta invidiam Imperatoris sui accenderat d. Citiusque discordia inter hos duos in nervum erupisset, nisi validissima illa sociorum Italicorum rebellio domi pacem, licet simulatam, tam diu conservasset. Verum nondum composito plane bello sociali, Anno Urbis sexcentesimo sexagesimo quinto P. Sulpicius Rufus Tribunus plebis, vir disertus, acer; opibus, gratia, amicitii, vigore ingenii atque animi celeberrimus e, & qui antea optimis artibus famam sibi quæverat f, quasi pigeat eum virtutum suarum, subito pravus ac præceps Rempublicam turbare coepit, legesque plures ferre; quæ tamen an omnes perniciose fuerint, dubito. Nam, quid

a Vid. Juven. Sat. VIII. v. 245. b L. VI. §. 3. segg. c Plus. Mariop. 424. & Sulla p. 452. Vid. Vaill. G. Cornel. num. 82. d Ibid. e Vel. Par. L. II. c. 18. f A. Sen. ad Or. I. pro C. Corn. p. 957. ed. Grav.

quid æquius ea promulgatione, ut exiles, quibus causam dicere non licuisset, revocarentur a? Et ipse Cicero acerrimus optimatum fautor, debite etiam de hac causa loqui videtur b, siquidem libri ad Herennium Ciceronem auctorem habeant; de quibus jam olim dubitatum fuit c. Eo etiam referenda videtur lex, ne Senator supra duo milia denariorum æris alieni contraheret. Hanc tamen maxime in-fregerat Sulpicius, cum moriens CCCM. denariorum f. æris alieni reliquisse dicitur d. Perniciosior fuisse videtur lex, qua tulit, ut novi cives & libertini, qui in quatuor tribus urbanas erant conjecti per omnes tribus distribuarentur, & in iis suffragium ferrent e: nam ita veterum civium in suffragiis ferendis auctoritas quammaxime minuebatur. Eoque prætextu libertinis & inquilinis palam jus civitatis venundasse fertur, mensa ad dinumerandam pecuniam in foro posita f. Habebat autem, dum hæc moliretur, satellitum tria milia ex juventute equestri, quos Antifentium nominabat. Quæ omnia arbitratu Marii agere, nec immerito, videbatur. Consules, ut gliscenti malo obviam irent, ferias in multos dies inducunt, ne ita comitia de his rebus haberi possent. Sed eas nihil moratus Sulpicius tumultum excitat, quo Pom-

a Liv. epic. 77. b ad Herenn. L. II. cap. 28. c Vid. Voss. Instit. Orat. L. I. c. 11. f. 190000. flor. d Plus. Sulla p. m. 456. e A. Sen. l. d. Liv. epic. 77. App. Al. Civ. L. I. n. 383. f Plus. d. l.

Pompeji Consulis filius est interfectus .
 Quod autem maxime incendium hoc au-
 xit , fuit lex ab eodem Sulpicio lata ;
*ut C. Mario extra ordinem bellum cum Mi-
 thridate & Asia provincia decerneretur .*
 Nam ita Sulla spes luculentissimi trium-
 phi , summorum divitiarum , immor-
 talis gloriæ adinebatur : quæ omnia in
 adversarium suum in senili corpore am-
 bitionem immanem alentem transfere-
 bantur .

§. 2. Ma-
 rius a
 Sulla
 pulsus .

§. II. Sulla his rebus intellectis statim
 quidem armis decernere cupiebat ; mili-
 tum tamen antea voluntatem sibi explo-
 randam censuit : quos etiam quæstuosam
 adversus Mithridatem expeditionem ar-
 dentibus votis expetere certus erat . Et
 non tantum bono animo esse Sullam mi-
 lites jufferunt : verum etiam Tribunos a
 Mario missos , qui exercitum ab eo ab-
 ducerent , lapidibus obruerunt . Marius
 vicissim in Urbe amicos Sullæ trucidavit ;
 & bona eorum diripuit . Tamen Sen-
 natus , quanquam jam sui juris non es-
 set , legatos misit ad Sullam Prætores
 duos , qui eum procedere vetarent : sed
 hi spoliati insignibus , sibi non posse se-
 ditionem nunciant . Aliis iterum lega-
 tis a Senatu missis , qui Senatum ipsi fa-
 tisfacturum esse pollicerentur , promissæ
 se loco , ubi erat , (erat ad quintum ab
 Urbe lapidem) castra esse positurum .
 Sed vix illi discesserant , quin insecto exer-
 cito insectus Urbem diviso agmine in-
 trat :

erat : cumque missilibus e tectis arceretur
 ignem iis injici jubet , ipse primus face
 ardenti flammam subjiciens : quippe ani-
 mo plane ita obcecato , amicis an in-
 micis damnum inferret , jam ulterius
 non discernerebat . Mariani trepide armati
 Sullanis occurrunt : & tum primum me-
 dia Urbe signis collatis dimicatum est .
 Tandem Mariani , servis frustra per edi-
 ctum ad libertatem vocatis , Urbe expel-
 luntur . Postridie Sulla cum collega
 suo Pompejo concionem advocat , e-
 que , quæ fecerat , coactum se facisse di-
 cit : revocandum autem jam esse ve-
 terem morem , ne quid injussu Senatus
 ad Populum ferretur . Comitibus etiam
 non tributa , sed ex commentariis Servii
 Regis centuriata esse habenda : (nam in
 tributis comitiis omnem vim penes ple-
 bem fuisse jam antea dictum est) & ac-
 cisa multis aliis modis plebis & Tribu-
 norum ejus potentia , trecentos ex omni
 optimatum numero in Senatum allegit ,
 abrogatis antea omnibus Sulpicii actis ,
 quæ quidem serias illas a Consulibus in-
 dictas secuta essent . Inde hostibus suis ,
 Mario præcipue Sulpicioque , & duode-
 cim Senatoribus aqua & igni interdici cu-
 rat , bonis eorum publicatis ; & pretio in
 caput Marii constituto : ingratis sane ,
 cum paulo ante tumultu a Sulpicio con-
 citato a Mario , cu jus potestati se perni-
 ferat , invito quidem Sulpicio , dimissus
 fuisset : qua injuria jam statim Sulla &

Populi & Senatus animum a se averte
 a. Et P. Sulpicius quidem, cum in qua-
 dam villa, vel, ut alii b, in paludibus
 Laurentium lateret, indicio feryi sui re-
 tractus & occisus est e. Servus, ut præ-
 mium promissum indicii haberet, manu
 missus est; & mox ob scelus prodi-
 domini de faxo dejectus. Marius solus pro-
 fugit Ostiam; ibique navem conscendit:
 cum filius ejus patri cognominis in Afri-
 cam jam profectus esset d. Tempestate
 autem factatus Marius Circejos appulit;
 ubi a bubuleis quibusdam est monitus,
 ut se quam celeritate inde proriperet,
 modo enim conspectus illic fuisse equi-
 tes, qui eum persequerentur. Ergo in
 profundam sylvam se coniecit; ibique
 arumnosum in modum pernoctavit: ita
 ut merito acerbissimam ejus fugam vocet
 Cic. de Orat. III. 2. Postero die, cum sa-
 me premeretur, e latebris prorepens se-
 cundum litus perrexit Minturnas: cum-
 que inde vix horæ itinere abesset, con-
 specta ala equitum simul duas naves o-
 nerarias juxta litas navigantes Marius
 conspexit: in quarum alteram vix duo-
 rum servorum opè subnixus evasit. Nam
 mox aderam equites, qui Marium repe-
 rebant: quod quidem a nautis negatum
 est; sed illi tamen paulo post Marium
 monent, ut corporis curandi causa in
 terram exiret: quod cum ille fecisset,
 nihî tale cogitantem in litore destituit.
 Hinc

a Plur. Sullap. 457. f. b Vell. Patenc. L. II.
 c. 19. c Liv. epis. 77. d Plur. Mario c. 426.

Hinc per paludes profundas in tugurio-
 lum tenis eas incolentis irrepit a: a quo
 quidem in loco quodam paludis depressio-
 re occultatus est: sed adventantibus mox
 quibusdam a Terracina equitibus ab eo-
 dem fene metu percusso proditus est. A
 Minturnensibus Marius in custodiam mu-
 lieris privata est traditus; dum, quid si-
 bi faciendum esset, deliberant. Quod tan-
 dem eo rediit, ut delictum sibi esse
 Marium censerent b. Verum missus ad
 eum occidentum eques gente Gallus vel
 Cimber adoo. & voce & vultu Marii; &
 ut videtur, recordatione cladis genti suæ
 illata turbatus est e, ut se abjecto ense fo-
 ras proriperet, non posse se occidere Ma-
 rium, clamitans d. Hic stupor omnes; &
 miseratio viri maximi, Italix quondam
 conservatoris, cepit; ita ut eum incolu-
 mem ad mare deduxerint, & viatico at-
 que vecte instructum imposuerint in na-
 vem publicam. At ille, accessit in Æ-
 neria insula privignum Granium, ami-
 cosque alios, cursum in Africam direxit;
 & prope Carthaginiem appulit e. Obti-
 nebat Africam eo tempore Prætor C. Sex-
 tilius, qui concessit provinciam suam abiste-
 re Marium juri. Sed paulo post demum
 Marius filius hic ad patrem accessit; qui
 apud Numidix Regem Hiersipalem fuerat
 specie honoris detentus: sed evaserat

I 2 mu-

a Juvén. X. v. 276. b Plur. Mario p. 428.
 c Vell. Patenc. L. II. c. 19. d Liv. epis. 77. Val.
 Max. L. II. c. X. n. 6. Appian. Alex. Cév. L. I.
 n. 376. e Livian. L. II. v. 88. seg.

mulierculæ eujusdam auxilio ejus amore capte, quæ ex regis pellicibus erat, vix equites ad eos persequendum a Rege missos elapsus in insulam *Cercinam* non procul a continente distitam a. Interea Sulla hæcenus vindicta, quam sumperat, contentus porro a vi abstinuit b, tutus præsidio exercitus, quem ex Senatusconsulto ad bellum *Mithridaticum* acceperat. Ne autem collega Sullæ Q. Pompejus interea periclitaretur, Italia ei cum exercitu, quem habebat Cn. Pompejus Proconsul (Magni pater) a Populo decreta est. Tulit id ægerime Cneus; tanquam privatus tamen Quinto cessit. Sed hic paulo post a militibus occisus est, indigne quidem ferente, aut indignationem simulante Cn. Pompejo; sed imperium pristinum statim resumente. Sulla vero, qui se non satis tuto in Urbe versari posse credebat, in Asiam ad exercitum profectus est: nam ipsa senserat, Populi animos offensos esse, cum candidato fororis Sullæ filio *Nonio*, licet avunculi commendatione subnixo, magistratum negasset e. Antequam vero proficisceretur, Consulem creat *L. Cornelium Cinnam*, qui, licet Sullæ gentilis, adversarum tamen partium erat, sed iurejurando prius & devotionibus in suas partes adactum. At vix profectus erat Sulla, quæ unum ex Tribunis plebis accusatorem ei subornaverit

a *Plut. Mario* p. 429. b *Appian. Civ. L. I. n. 388.* c *Vid. Vell. Patere. L. II. c. 20. d Pl. Sallast. p. 458. e Plut. Sallast. p. 458.*

rit *Cinna*: qui mox etiam novis civibus pollicitus est, se eos in omnibus tribubus distributurum a; fuitque suspicio, eum trecentis talentis f acceptis corruptum fuisse b. Opposuit se ei alter Consul Cn. *Ottavius*, & Cinnam frustra servos ad pileum vocantem Urbe excedere coegit. Huic ex auctoritate Senatus Consulatus abrogatus est; eique suffectus est *L. Cornelius Merula Flamen Dialis*, sive *Sacerdos Jovis*, venerandum apud Romanos nomen. Inde dum *Cinna* totus est in sollicitandis Campanis, Consules Urbem maniant: & summa industria bellum parant. Cn. etiam Pompejum Proconsulem exercitum adversus socialis belli reliquias ad mare superum habentem prope ad auxilium patriæ revocant. Nec debuit sibi *Cinna*: sed ipse largitionis exercitum, qui ad *Nolam* erat, corruptum in partes suas traduxit: & Consulatus insignibus resumptis, ipsoque *Mario* cum aliis exsulibus revocato ex focis, vel novis civibus triginta legionum numerum complevit.

§. III. Circa idem tempus *Marius* in portum *Hetruriz* *Talmonem* invehctus e paucis diebus idoneum exercitum contrahit, plurimis ad nomen celeberrimi Imperatoris confluentibus. Venim licet *Cinna*, cui se cupide junxerat *Marius*, quod cum Sullæ suspectum sciret, eum Proconsulem appellasset missis ejus magistratus insignibus; tamen sordidatis & squalidus,

a *Vellej. loc. prox. cit.* f 180000. *Philipp. b App. Alex. Civ. I. n. 389. c Plut. Mario p. 429.*

dūs, eodemque habitu, quo ab Urbe
 profugerat, incesit, horrendam iram a-
 nimo volvens: & nisi eadem ac sangui-
 nem spirans. Tres inde simul exercitus
 Roman. admoverunt, quibus, præter
 Mariam, *Carbo*, *Sinna* & *Sextorius*.
 præerant; & occupata Ostia, aliisque lo-
 cis vicinis Urbem commeatibus inter-
 cludere cœperunt. Octavius interea in
 Urbe sincere quidem, sed Imperite Rem-
 publicam administrabat: cujus rei exem-
 plum dicam; quod, cum moneretur, ut
 servos manumitteret, *se ea civitate ser-
 vos donaturum, quæ leges defendens Ma-
 rium arcebat*, negaverit. Verum Metel-
 lum, qui reliquias socialis belli contra
 Samnites administrabat, revocarunt Con-
 sules: at dum illo cunctatur Samnitium
 postulata admittere, Marius quicquid pe-
 tabant pollicendo eos in suas partes per-
 traxit. Et eodem fere tempore in Ur-
 bem admissus fuit *Ap. Claudio* tribuno
 militum, cui Janiculi custodia mandata
 erat, eum recipiente. Sed tum qui-
 dem & Marius & Cinna, qui etiam ir-
 ruperant, repulsi sunt. Verum cum quo-
 tidie & servitorum pars magna, & imæ
 plebis famem metuens ad Marium tran-
 sisset, Senatus iterum legatos de pace ad
 Cinnam misit: & mox etiam alios,
 qui cum eo, ut cum Consule agerent,
 illud tantum petentes, ut *injurando
 caveret, se a cadibus temperaturum esse*.
 Cinna jurare quidem recusavit; ceterum
 satis.

satis benigne legatis respondit. At Ma-
 rius, qui tacitus Cinna aditabat, vultus
 tristitia satis animi sevitiam declarabat;
 urbemque intrare sibi licitum non esse
 dicebat, nisi lege ei exilium abrogatum
 esset. Verum egregius legum observator,
 statim ac tres vel quatuor tribus iustra-
 gum tulissent, Urbem intravit: ac mo-
 per dilectos servos, quos circa se habe-
 bat (*Bardiaco* vocabant, vel *Bardico*,
 nescio an a Populis quibusdam Illyrici,
 qui aliis *Verdi* dicuntur) obvium quem-
 vis interfecit. Et idonea causa aliquem
 interficiendi istis sevitia ministris, erat,
 si salutaris Marius non resalutasset, quæ
 admodum ita *Q. Ancharius* vir Præto-
 rius sub ejus oculis interfectus est. Et
 nihil illa victoria fuisset crudelius, nisi
 mox Sullana eam esset consecuta. Igitur
 cum aliis cæsus est Octavius, vir le-
 nissimi animi: & ejus primum Consulis
 caput pro rostris est expositum. Et Cisse-
 næ quidem sevitia multo jam sanguine
 effusa tabescebat: sed Mario quotidie si-
 tis sanguinis augebatur. Itaque nullo
 prorsus, neque Deorum, neque homi-
 num respectu satellites ejus passim se-
 viebant: occisorumque capita pro rostris
 spectaculo exponebantur; quod primum
 in Octavii capite, ut dixi, factum fuit:
 & in M. Antonii oratorum ejus ætatis